
powiatu tczewskiego.

Nr. 6. Tczew, dnia 12=go lutego 1924 r. Rok V.

P rzedp ła ta :  
m iesięcznie  3000000 ,— mk.

O R Ę D O W N I K  P O W I A T O W Y
w ychodz i  co  czw artek .

A dm inis trac ja  W ydział  P o w ia to w y  Tczew.

T r e ś ć :

£o ™ ^ w,n y  adm inistracyjne b . dz. pruskiej.
S ? v t , °  Wy konanie trzeb ieży  n a leży  u zu p ełn ić  p la- ■ nami sy tu acyjn em i. 1

t e ?  o p ro w a d zen ia  danin kom unalnych  w  roku 1924. 
W ybór taksatorow  do szacow an ia  od szk od ow an ia  za 
b y d ło  u b ite  na zarządzenie p o licy jn e  za czas od  1. 4. 
/ t- r. do o 0. o. 27 r.

61. M eld o w a n ie  p o licy jn e .

57)

Ogłoszenie.
G rzyw ny  administracyjne w b. dz. pruskiej.

i.
S praw ę  te normuje ustawa z 11. sierpnia 1923 

(Dz. U. noz. 721) i rozporządzenie Rady Ministrów 
z 22 października 1923 r. (Dz. U. pz. 588), w y d a ­
ne na zasadzie pow yższej ustaw y. W  ten sposób 

ostały  zmienione odnośne przepisy, w ydane  przez 
Państwo zaborcze i przez władze polskie. Zmiana

m !13 ° o ® : 'rSf <lol5waż do '■ ,ipca 1923

li.
Zmienione zostały :

a) w szystk ie  g rzyw ny  (kary  pieniężne) z a w a r ­
te w  przepisach karnych,

b) w szystk ie  g rzy w n y  (kary  pieniężne) z a w a r ­
te w  przepisach dyscyplinarnych i porzadk 
(art. I u s taw y) ’

Kwoty
IN.

Pieniężne w yrażone  w  m arkach niemie-

O głoszen ia  
przyjm uje się za opłatą  

20000 mk za I łam w iersz  
m ilim etrow y.

Telefon nr. 40 i 60.

62. R ozkład  dni p o n o w n eg o  leg a lizo w a n ia  w a g  i nuar na 
rok 1924.
?,?*S w y dany c h terrninatek pracow nikom  rolnym  iip .

64. W erbow anie rob otn ik ów  d o  robót rolnych  W* M 
G dańska.

65. Z g łaszan ie  zapotrzebow ań  rob otn ik ów  se zo n o w y ch  w  
P. U. P . P . w  T czew ie .

ckich należy zastąpić taką  samą ilością m arek pol­
skich; jeżeli je zaś w yrażono w  złotych polskich, 
podwójną ilością m arek polskich (§ 7 ust. 2 rozp.)

IV.

W  przepisach niemieckich i pruskich, w ydanych  
przed dniem 8. s tycznia 1919 r., podwyższono 
gi żyw ny  10,000 razy  w stosunku do kw oty  pier­
wotnej (art. 1 ustaw y).

W yją tek  s tanow ią:
a) ustaw a pruska o kradzieży  leśnej z 15. kw ie­

tnia 1878. (art. 3 ustawy),

b) ustaw a pruska o policji polnej i leśnej z 1. 
kwietnia 1880. (art. 4 ustawy).

c) m andaty  karne, w ydaw ane  przez władze a d ­
ministracyjne na zasadzie u s ta w y  pruskie) 
o wydaniu policyjnych rozporządzeń karnych 
z powodu w ykroczeń  z 23.kwietnia 1883 r. 
(art. 7 ustawy). W  m andatach karnych, o- 
partych na powyższej ustawie pruskiej, w stę ­
puje w  miejsce k w oty  do tychczasow ej kwo­
ta  300.CQ0 ink. (art. 7 ustaw y).
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V.
W  przepisach, w ydanych przez władze polskie, 

podwyższono grzyw ny według następujących za­
sad (§ 4 rozp. i §§ 1 i 3 rozp.):

a) w przepisach, ogłoszonych do 1 stycznia 1920 
r., 10000 razy

b) w przepisach, ogłoszonych w r. 1920, 100 razy,
ci w przepisach, ogłoszonych w  r. 1921, 50 razy,
d) w  przepisach, ogłoszonych w r. 1922, 20 razy,
e) w przepisach, ogłoszonych do 1 lipca 1923 r.,

. 5 razy.
W yjątek stanowi ustaw a o zwalczaniu lichwy 

wojennej z 2 lipca 1920 r. w  brzmieniu ustaw y z 
5 sierpnia 1922 r. (Dz. U. poz. 618). Grzywny na­
kładane przez w ładze administracyjne na mocy 
tej ustawy, podwyższono 200 razy. (§ 2 rozp,).

VI.
Ponieważ kw oty pierw otne w  powyższych u- 

stawach i rozporządzeniach zostały już często 
podwyższone, należy uwzględnić ostatnie podw yż­
szenie. i§ 7. rozp.).

N. p. Burmistrz ; wójtowie jako miejscowe 
władze policyjne nakładać mogą w swoich rozpo­
rządzeniach według § 5 pruskiej ustaw y o policji 
z 11. 3. 1850 kary  pieniężne do 9 m., za zgodą 
W ojewody zaś do 30 m. W  miastach powiatowych 
nakładać może prezydent na zasadzie powyższej 
ustaw y o policji grzyw ny do 30 m. (§ 144 ust. o o- 
gólnym zarządzie kraju z 30. 6. 1888); a starosta 
taksam o do 80 m. (§ 142 ustaw y powyższej).

Pow yższe pierwotne kwoty podwyższyła pol­
ska ustaw a z 18 m arca 1921 r. (Dz. U. poz. 181) 
dziesięciokrotnie czyli do 90 m. wzgl. do 300 m. O- 
becnie podwyższono kw oty te 10000 razy  czyli do 
900000 m. względnie do 3.000.ooo m.

Drugi przykład:
Celem wymuszenia swoich zarządzeń w spra­

wach państwowych nakładać mógł według § 132 
ustaw y o ogólnym zarządzie kraju z 30. 6. 88:

a) sołtys względnie przełożony obszaru dw or­
skiego 5 mk.

b) burm istrz i wójt 60 mk.
c) starosta i prezydent miasta powiat. 150 mk.
d) wojewoda 300 mk.

ponieważ kw oty to pow yższa ustawa polska z 18 
m arca 1C)21 r. podwyższyła dziesięciokrotnie, na­
kładać mają obecnie grzyw ny:

a. soifvs wzgl. przełożony obsz. dw.
50 x  lO.ooo =  500.ooo

b. burm istrz i wójt
60Ó X lO.ooo — 6 .OOO.000

c. starosta  i prezydent m iasta
15Ó0 X lO.ooo =  15.000.ooo

d. wojewoda 3000 X lO.ooo =  30.000.ooo

VII.
Moc obowiązującą ustaw y i rozporządzenia

Rady Ministrów rozpoczęła się z dniem 1 listopada 
1923 r. P rzepisy nie stosują się jednakże do prze­
stępstw , popełnionych przed 1 listopada (art. 9 
ustawy).

VIII.
Od 1 stycznia1924 roku podwyższono powyżej 

wymienione kwoty pięćdziesięciokrotnie dla prze­
stępstw, popełnionych od dnia l styczna §§ 2, 6 
rozp. Rady Ministrów' z 17. 12. 1923 r. (Dz. U. 
poz. 1121).

W ojew od a
Ogłasza się.
T c z e w ,  dnia 22 stycznia 1924 r.

St. 676 24. S t a r o s t a

57)

Obwieszczenie.
P rzy  podaniach o zezwolenie wykonania trze­

bieży petenci winni załączać dokładne plany sy­
tuacyjne w 3-ch egzemplarzach z oznajmnenieni 
miejsc ew. trzebieży.

Zezwolenia na wykonanie trzebieży będą u- 
dzielane w wypadkach, jeżeli drzewostany nic są 
jeszcze w  wieku rębnym lub nie podlegają w y­
rąbaniu w  najbliższym okresie, w przeciwny bo­
wiem w ypadku może być tylko usunięcie.

W  drzewostanach w  wieku od 30 lat i wyże) 
t. j. do wieku rębnego należy określać miąższość 
drzewa, podlegającą trzebieży, przyczem przezna­
czone drzewa należy żanumerować na wysokości 
piersi i u pnia, a w ykaz pomiarowy należy :atą. 
czyć do planu gospodarczego wzgl. podania (Poz. 
1 n. okól.).

W  drzewostanach młodszych należy w ska­
zać w  m etrach sześciennych lub przestrzennych, 
masę podlegającą usunięciu, którą określa się za 
pomocą próbnych powierzchni lub danych byłego 
gospodarstwa.

Plany gospodarcze, nie mające żądanych da­
nych, będą niezatwierdzone odnośnie co do trze­
bieży.

W oje w o d a .
Ogłasza się.

T c z e w ,  dnia 29 stycznia 1924 r.
St. 6S7/24 S ta ro sta .

59)

Obwieszczenie.
W sprawie sposobu wprowadzenia danin komu­

nalnych w roku 1924.
W związku z okólnikiem Pana W ojewody Po 

morskiego z dnia 7 stycznia 1924 r. L. dz. IV. 30-2- 
podaję celem inormacji co do ściągania podatkov 
komunalnych w roku 1924 następujące wyjaśnienie

Art. 75,p. 6, zdanie 1. ustaw y z dnia 11 sierpni; 
1923 r. o tym czasowym  uregulowaniu finansov
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kom unalnych (Dz. U. nr. 94, poz. 747) przew iduje, 
że  zw iązki kom unalne obow iązane są uzgodnić 
najdalej do końca 1923 roku sw e uchw ały  (sta tu ­
ty , regulam iny itp.) w  przedm iocie poboru danin 
kom unalnych z przepisam i pow ołanej ustaw y. 
Zgodnie z następnym  zdaniem  p. 6. artykułu, 
w pierw  w spom niane uchw ały sta tu ty , regulam iny 
itp.) tracą  sw ą m oc obow iązującą z dniem 31-go 
grudnia 1923 r.

Z brzm ienia o raz  w zajem nej łączności p rzy ­
toczonych dwóch zdań, w ynika  przedew szystk iem , 
że uzgodnienia w ym agające ty lko uchw ały  (s ta tu ­
ty , regu 'am iny  itp,) sprzeczne z przepisam i cy to ­
w anej na w stępie u staw y  tudzież, że nieuzgodnie- 
nie w  zakreślonym  term inie pociąga za sobą u- 
tra tę  m ocy obow iązującej całych lub części takich 
uchwal, k tó rych  treść  jest niezgodna z postanow ie­
niami obow iązującej ustaw y.

W  zw iązku z pow yższem  ozriamia się co na­
stępuje:

1. D aniny kom unalne, k tóre  nie są przew idzia­
ne u staw ą  z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P . 
nr. 94, poz. 747) w zględnie k tó re  nie m ogą być 
w prow adzone na podstaw ie art. 20 i 21 w spom nia­
nej ustaw y , a k tóre  zw iązki kom unalne obecnie 
pobierają, nie m ogą być  pod żadnym  pozorem  po­
bierane w  roku 1924. D alszego poboru tych  danin 
nie m ogą uspraw iedliw ić naw et trudności finanso­
w e zw iązków  kom unalnych. O bow iązkiem  W y ­
działu P ow iatow ego  w ięc będzie czuw ać nad  tern, 
aoy  gm i.iy w iejskie pow iatu tczew skiego nie po­
b ierały  danin kom unalnych p rzeciw nych  ustaw ie.

2. U chw ały  gmin w iejskich, na k tó rych  pod­
staw ie m ają być pobierane w  roku 1924 podatki 
ustaw ą z dnia 11 sierpnia 1924 r. dozw olone, a 
do tychczas p rzez gm iny niepobierane, w ym agają  
zatw ierdzenia przez W ydział P o w ia to w y  i bez za­
tw ierdzenia tego oczyw iście w  życie w prow adzo­
ne być  nie mogą.

3. U chw ały gmin w iejskich, w prow adzające  do 
dotychczasow ych sta tu tów  o podatkach dozw olo­
nych  ustaw ą z dnia 11 sierpnia 1923 r. ty lko zm ia­
ny, k tó rych  w ym aga w spom iana ustaw a, obow ią­
zują bez potrzeby'- w yjednyw ania  zatw ierdzenia 
przez W ydział P ow iatow y.

U chw ały te  gm iny w iejskie powinni niezw łocz­
nie po ich pow zięciu przedłożyć W ydziałow i P o ­
w iatow em u do w iadom ości w raz  z dotychczas o- 
bow iązującym  statu tem . W ydział P o w ia to w y  zaś 
obow iązany  jest zbadać, czy uzgodnienie z ustaw ą 
nastąpiło  i w  razie po trzeby  w ydać odpow iednie 
zarządzenie.

U chw ały te  gm iny w iejskie pow inny niezwłocz- 
kich zmian dotychczasow ych sta tu tów , k tó re  — 
jako nie pozostające w  sprzeczności z u staw ą z 
dnia 11 sierpnia 1923 r. — w  m yśl pow ołanego na 
Wstępie postanow ienia tej u staw y  nie są konie­

czne (zmiana staw ek  podatkow ych, zm iana struk tu ­
ry  sta tu tów  itdO w ym agają  bezw arunkow o za­
tw ierdzenia W ydziału Pow iatow ego.

Do czasu zatw ierdzenia  p rzez W ydział P ow ia­
tow y uchwał, o k tórych  m ow a w  poprzednim  u- 
stępie p. 4, gm iny wiejskie, m ogą pobierać w  roku 
1924 podatki na podstaw ie do tychczasow ych sta ­
tutów  po w prow adzeniu do nich jedynie tylko 
tych  zmiań, k tóre w ynikają z u staw y  z dnia 11 
sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. nr. 94 poz. 747).

P rzy  tej sposobności zaznacza się zarazem , że 
o ile upraw nienia do poboru podatków  dozw olo­
nych ustaw ą z dnia 11 sierpnia 1923 i pobieranych 
przez gm iny w iejskie na podstaw ie odpow iednich 
sta tu tów  w ygasa ją  z końcem  1925 roku, w ów czas 
gm iny wiejskie dla um ożliwienia dalszego poboru 
tych  podatków  w inne pow ziąć odpow iednie u- 
chw ały o przedłużenie m ocy obowiązującej sta tu tu  
uchw-ały takie obow iązyw ać będą bez po trzeby  
w yjednyw ania  zatw ierdzenia ich p rzez W ydział 
P ow ia to w y  z w yjątk iem  podatków  inw estycy j­
nych, przew idzianych w  art. 5 i 21, ustęp 2 w spo- 
mianej ustaw y , k tó re  mogą być  pobierane bez po­
now nego zatw ierdzenia p rzez W ydział P o w ia to w y  
w  ciągu m iesiąca stycznia  1924 r. W szystk ie  inne 
uchw ały  o k tó rych  mow'a w' tym  ustępie, zain te­
resow ane gm iny w iejskie obow iązane są także  
przedłożyć do w iadom ości W ydziału P ow iatow e­
go, k tó ry  postąpi z nimi w  sposób przew idziany  w  
końcow em  zdaniu p. 3go.

P rz y  tej sposobności podaję celem  p rzestrze ­
gania p rzy  przedkładani^ w niosków  o za tw ier­
dzenie podatków  następujące uw agi:

Pobieranie dodatków- do państw ow ych podat­
ków  nastąpić m oże na zasadzie uchw ał korporacy] 
gm innych.

Sam oistne podatki m ogą być  pobierane ty lko  
na zasadzie sta tu tó w  regulam inów , ta ry f itp. u- 
chw alonych p rzez korporacje sam orządow e i za ­
tw ierdzonych p rzez W ydział P ow iatow y.

S ta tu ty  sam oistnych podatków  m uszą zaw ie­
rać  na w stęp ie  powmłanie się na postanow ienia u- 
stawow^e i uchw ały korporacji kom unalnych, po­
tem  rodzaj podatku i staw ki, a dalej postanow ienia 
ujęte w art. 42—C8 u staw y  finansowej z 11. 8. 23. 
Dz. Ust. nr. 94 poz. 747). W zory  sta ititów  m ożna 
odebrać w  W ydziale P ow iatow ym  w  T czew ie, 
pokój 10.

U chw ały  o pobieraniu dodatków  do p aństw o­
w ych  podatków ' należy przedkładać W ydziałow i 
Pow iatow em u w  dw óch egzem plarzach.

S ta tu ty  o pobieraniu sam oistnych podatków  
należy  przedkładać w  pięciu egzem plarzach.

K ażdy sta tu t i każdą uchw ałę należy  przed­
staw ić osobnym  w nioskiem , nie zaś w ięcej s ta tu ­
tów  lub sp raw  zbiorow o p rzy  jednym  wniosku. 
W niosek należy przedłożyć w  dw óch egzem pla-
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rzach. Do każdego wniosku należy dołączyć ku- ] 
rendę zapraszającą na dane posiedzenie a przy 
przedkładaniu statutów także i odpis uwierzytel­
niony uchwały korporacji gminnej. W  protokole 
winien być uwidoczniony komplet członków re­
prezentacji gminnej, liczba obecnych członków i 
wynik głosowania.

O ile chodzi o samoistne podatki gminne, na­
leży nadto dołączyć następujące m ateijały finan­
sowe w 1 egzemplarzu:

a) preliminarz budżetowy na bieżący okres po­
datkow y (przy uprzednim przedłożeniu preli­
minarza w skazać przy jakim akcie prelimi­
narz ten został przedstawiony).

b) sprawozdanie z wykonania budżetu na rok
ubiegły, ,

c) zestawienie rozchodów i przychodów w (zam­
knięcie kasowe) za przedostatnie trzy  mie­
siące roku ubiegłego.

d) W ykaz prowadzonych podatków przez daną 
gminę w raz ze wskazaniem staw ki oraz pre- 
liminowageno i osiągniętego w ostatnim 
kw artale wpływu.

e) Sum aryczny w ykaz zaległych podatków i 
innych danin gminnych,

f) w ykaz dotychczasowych długów gminnych,
g) w ykaz majątku gminnego i ostatni bilans 

przedsiębiorstw  gminnych. _
Wymienione powyżej dowody i załączniki 

mogą być przedłożone tylko raz. W każdym dal­
szym  wniosku należy atoli powołać się na ten 
wniosek, przy którym  załączniki te zostały przed­
łożone.

Celem wykonania zarządzenia podanego w ni- 
niejszem rozporządzeniu pod liczbą 1 zdanie koń­
cowe, doniosą mi do dnia ?5. lutego 24 r. PP- Soł­
tysi powiatu jakiego rodzaju daniny komunalne da­
na gmina pobiera, w jakiej wysokości procent sta­
wki etc. na jakiej zasadzie prawnej, kiedy oraz 
przez jaką władzę dane statuty o podatkoch sa­
moistnych zostały zatwierdzone.

T c z e w, dnia 1. lutego 1924 r. 
wn i n 'M S t a r o s t a

60)

Obwieszczenie
W ybór taksatorów .

W ydział Pow iatow y w ybrał na podstawie § 
17 rozp. wykonawczego z dnia 25. 7. 1911 r. do 
niem. ustaw y o zwalczaniu chorób zaraźliwych u 
zw ierząt z dnia 26. 6. 1909 r. niżej podanych tak­
satorów , których można w myśl § 66 wspomianej 
ustaw y zaw ezwać do szacowania odszkodowania 
za bydło ubite na zarządzenie policyjne na czas 
od 1. 4. 1924 r. do 30. 3. 1927 r.

1. Mania Paweł, Pomyje,
2. Hassę Jan, Pomyje,

3. Hillar Franc., Rajkowy,
4. Mania Stanisł., Rajkowy,
5. Bufdak, Nowydwór,
6. Dunajski, Brzusc,
7. Trzęsiek, W. Słońca,
8. Kroehling Kurt, W. S łońca,.
9. Thiel Maks, Subkowy,

10. Skarżyński Radostowo,
11. Ziehm, Bałdowo,
12. Brzoskowski, Milobądz,
13. Bugalski, Czatkowy,
14. Lange Karol, 'Iczewskie Łąki,
15. Dunajski, Mieścin,
16. Lehrc, Rukocin,
17. Leczkowski, Godziszewo,
18. Zieliński, Damaszka,
19. Paczkowski, Suchostrzygi,
20. Knopik, Turza,
21. Krause Antoni, Tczewskie pole,
22. Szczeblewski Jan, Pelplin,
23. Wiecki, Dalwin,
24. Machnikowski, Małżewo,
25. Muller, Rokitki,
26. Schreiber, Dąbrówka,
27. Paleskc, Swarożyn,
28. Sokołowski, Gniszewo,

U rzędy  policyjne zaprzysięgną taksa to rów  w e­
dle rozp. z dnia 13. 3. 190S r. O ręd. P ow iat. Nr. l l „  

T c z e w ,  dnia 30 styczn ia  1924 r.
Wp I 1160,21. s t a r o s t a ,

61 )

Obwieszczenie
Meldowanie policyjne.

Coraz częściej zachodzą wypadki niestosowa­
nia się do przepisów policyjnych meldowaniu osob 
w urzędach zgłoszeń. W y p r o w a d z i ł o  się z miasta 
kilkadziesiąt osób przeważnie na wieś, nie wym el­
dowawszy się w U rzędzie zgłoszeń Magistratu.

Pp. Sołtysi i Przełożeni obszarów dworskich 
przyjmowali takich ludzi bez poświadczenia od- 
m ddowania i zapisywali ich do dziennika mel­
dunkowego nie zawiadamiając o tern Ma­
gistratu, co oczywiście uniemożliwia prawidłowe 
prowadzenie Urzędu Zgłoszeń i utrudnia spra­
wność działania jego.

Wobec tego przypominam wszystkim  zarzą­
dom gmin obowiązek: 
obowiązek:

1. Nie zapisywania do dziennika meldunkowego 
osób, niemających poświadczenia wymeldo­
wania. '

2. Natychmiastowego zawiadomienia o przybyciu 
osób bez wymeldowania tych zarządów gmin, 
z których dane osoby bez wymeldowania się
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wyprowadziły, i to celem umożliwienia w ła­
ściwym władzom policyjnym ukarania win­
nych.

T c z e w ,  dnia 30 stycznia 1924 r.
St. 1049,23. S ta ro sta .

62)
Obwieszczenie

Rozkład dni ponownego legalizowania w ag i miar 
na rok 1924.

Legalizowanie w ag i miar odbędzie się;

L  ™  2 f 15 y ie J ”  lokal,J P. Korczaka od 10. IX. 
m dleśn gniiri Pelplina z Wola,
rów  d\vnr«;n-n’ i? °my  ̂ i.Raików, oraz obsza- 

“ 51 Ropuch i Nowegodworu.

Tx dn 7°WYClL W 1alCah! P- S t°bbego od 24. 
r  ' , 4  r -’ ^Ia smin: Subków i dwmr,
rńw I  ZICIi’- Brznsc, Wielkiej Słońcy, obsza- 
K -  ^>°r?  Bukowca> Małego Garca, Nar- 
" W n f i r  • £}aos f̂'w a> Swarożyna, Waćmierza, 
wacm ierka, Wielgłów i Malej Słońcy,

W Tczewie w lokalu p. Schreibera, Hala Pa- 
morska ul. Królewiecka, od 9. 10. do 12. 11. 
2 4  r- dla miasta Tczewa i gmin, Bałdowa, 
Gzatków, Dąbrówki, Lubiszewa, Malenina, 
Miłobądza,Mieścina. Rokitek, Suchostrzyg, 
Ł4k, i obszarów dworskich Czarlina, Gnisze- 
^ y> Knybawy, Miłobądza, Śliwin, Szpggawy, 
otanislawia i Zajączkowa,

^  W Turzy w lokalu p. Króla od 14. 11. do 28. 
11. 24 r. dla gmin: Turzy, Dalwina Godzisze­
wa, Małżewa, Rukosina, Siwiałki, Szczerbię-

cina, obszarów dworsk. Bojar, Boroszewa, 
Damaszki, Gołębiewka, Goszyna, Kobierzy­
na, Liniewka, Lukocina, Małżewka, Owczar­
ki Rościszewa i Wedków.

Każda gmina otrzym a jeszcze osobne obwiesz­
czenie od właściwego legalizatora o dniu, w  któ­
rym  przyrządy miernicze przedłożyć należy. Ma­
gistrat i pp. W ójtowie powiadomią właściciela lo­
kalu o ponownem legalizowaniu, że lokal ten na 
okres czasu legalizacji staie się miejscem urzędo­
wym i klucze lokalu muszą zostać wręczone le- 
galizatorowi. Jak również zapewnić należy u wła­
ścicieli lokali kw atery i stołowania dla urzędnika 
legalizacyjnego i woźnego legalizacyjnego, koszta 
te ponoszą urzędnicy osobiście. Koszta za lokal 
światło i ogrzewanie rozłoży Starostwo po skon- 
czoneni legalizowaniu procentowo na gminy bio­
rące udział w legalizowaniu. Zaznaczam, że opłaty 
za legalizowanie należy natychm iast ściągnąć.

T c z e w ,  dni 2 6  stycznia 1924 r.
St 367 24. S ta ro sta .

63)

Obwieszczenie
w spraw ie term inatek wydanych pracownikom 

rolnym.
W zywam pp. wójtów, ażeby nu do dnia 20 lu­

tego b. r. nadesłali spis term iraiek wydanych pra- 
rownikom roinym jak rzemieślnikom .folwarcznym, 
deputatnikoru i robotnikom wolnym, ze swego ob­
wodu według niżej podanego wzoru.

Raporty negatyw ne również naoesla:.

W Z Ó R .

L. P-
Nazwisko i imię 

pracodawcy

M iejsce za­
m ieszkania 

pracodawcy

Ilość w yda­
nych term i­
natek przez 

praco­
dawcę

Ilośćpobra- 
nych term i­
natek przez 

praco­
biorców

Imię inazwisk. 
pracobiorcy 
który termi- 

natkęotrzym . 
wzgl. zażądał

Zawód
praco­
biorcy

Ilo
ść

 
sz

ar
w

ar
kó

w
 

■

M iejsce za­
mieszkania 

praco­
biorcy

Chełmiński Leon 

Schreiber Emil

Dąbrówka

Godziszewo

2

1 1

Z arem ba Franc. 

Brzeziński A leks. 

R ogaczew ski Ed. 

L ew andow ski A.

ręczniak

fornal

kow al

robotnik

3  

1 
2
4

#
Dąbrówka

n

G odziszew o

Mirowo

f c z e w ,  dnia 30 stycznia 1924 r. 
’• P. P. 248 >4.

S ta r o s ta .
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Obwieszczenie
w sprawie werbowania robotników do robot 

rolnych w W . M. Gdańsku.
Jak  dośw iadczenie la t ubiegłych w ykazało , o- 

puszczają robotn icy  z chwilą rozpoczęcia lobó t 
ro lnych sam orzutnie iub też  z nam ow y różnych  
przedsiębiorców  tęrcn Polski i udają się do W . M. 
G dańska w  poszukiw aniu lepszego zarobku.

Poniewmż em igracja ta  odbyw a się masowm, 
nie ujęta do tychczas żadnem i rozporządzeniam i 
Min P ra c y  i Opieki Spoi. i nie k ierow ana przez. U- 
rząd  E m igracyjny, p rzeto  do czasu w yd an ia  w ła­
ściw ych rozporządzeń , zarządzam  co następuje:

P o jedyńczy  robotnicy, m ający  zam iar udać się 
za  p racą do W . M. G dańska zgłaszać się będą, w  
P ań stw . U rzędzie P o ‘rednictw a P ra c y  w  Tczew ie, 
w  S ta ro stw ie  pokój nr. 3 w  godz. od 8— 13 celem 
p rzeprow adzen ia  re jestracji, k tó ra  um ożliwi opieko­
w an ie się nimi na ich m ejscach p racy  p rzez pol­
ską  w ładzę konsularną.
' T akże zgłaszać się będą p rzedsięb iorcy  (akord- 

nicy), k tó rzy  p rzeprow adzają  robotników  do ro­
bót rolnych na teren  W . M. G dańska.

Dla przedsięb iorców  o raz  robotników , p rzy ­
byw ających  z kierunku S tarogardu  i Chojnic, biu­
ro P . U. P . P . o tw arte  będzie i po godzinach u- 
rzędow ych, to  jest po 4 po płudniu.

P rz y b y w a jący  pociągam i nocnem i zaczekać m u­
szą  do następnego ran a  8 godz. z zgłoszeniem  się w  
P . U. P . P .

Przedsięb iorców , p rzeprow adzających  robotni­
ków  z pominięciem P . U. P . P., oddam  w  ręce pro­
k u ra tu ry  celem  ukarania w  m yśl przepisów  o nie- 
Iegalnem  w erbow aniu .

Policja P aństw ow a m a nakaz  o każdem  prze­
kroczeniu natychm iast raportow ać, celem  ukaran ia  
w innych. P . U. P . P . 250-24.

T c z e w ,  dnia 30 styczn ia  1924 r.
S tarosta .

65)

Obwieszczenie
w sprawie zgłaszania zapotrzebowań na robotników  
sezonow ych w Państw. Urzędzie Pośrednictwa  

Pracy w T czew ie.
W  celu zapew nienia pp. pracodaw com  dosta­

tecznej ilości robotników ' sezonow ych, k tó ry ch  
uzyskanie w  czasie robót ro lnych połączone jest 
z w ielkiem i trudnościam i, w zyw am  w szystk ich  za­
in teresow anych  do bezzw łocznego zgłaszania za­
potrzebow ań  ustnie lub piśm iennie do P . U. P. P. 
w  Tczew ie w  S tarostw ie  pokój 3.

Jednocześnie zw racam  uw agę, że  poruczenia 
przedsiębiorcom  w erbow ania sezonow ców  bez ze­
zw olenia P, U. P . P . jest zakazane i karane  będzie 
na podstaw ie a rt. 2 i 17 u s taw y  o zarobkow em  
pośrednictw ie p racy  z dnia 21. 10. 1921. Dz. U- 
staw  R. P . nr. 83. ;

Z arządy , m ajętności, przy jm ujący  robotników  z  
pom inięciem  U rzędu Pośrednictw a P racy , podle­
gają grzyw nie do 30.000.000 mkp. za  k ażd e -.o p r z y ­
ję tego  pracow nika i za każde niezgloszone w o ln a  
m iejsce, stos. do rozp. R ady M inistrów z dnia >2. 
10. 1923 r. Dz. U staw  Rz. Poi. nr. 109 poz. 8 r ; 0 " 
głoszonego w  nr. 3 O rędow nika U rzędow ego pow. 
tczew skiego.

T c zew , dnia 30 styczn ia  1924 r.
249/2 ł p. u. P. P. Starosta .

Nakładem i czcionkam i Drukarni i Księgarni T ow . z ogr. por. w T czew ie. 
O dpow iedzialny redaktor Stanisław Grzonka, Sekr. Wp. w  T czew ie.


